

ÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TO

Gabinete do Vereador Ivanilson Marinho - Solidariedade (SD

REQUERIMENTO Nº /2023.

(Vereador Ivanilson Marinho)

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUF COORDENADORIA DE PROTOCOLO PROTOCOLO Nº DATA 22 MAR 2023

Requer ao Presidente da Fundação UnirG Thiago Piñeiro Miranda e a Reitora da Universidade de Gurupi Dra. Sara Falção que a comissão responsável pela conclusão dos trabalhos do Processos de Revalidação de Diploma, sejam realizados por servidores da Fundação Unirg, dispensando a realização de Processo Seletivo para a contrata do de ressoa que não seja servidor. 2 2 MAR. 2023

Senhor Presidente e Magnífica Reitora,

APROVAD(

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais desta Casa de Leis, após ouvirem o douto Plenário, REQUER providências junto ao Presidente da Fundação UnirG Thiago Piñeiro Miranda e a Reitora da Universidade de d Gurupi, que a comissão responsável pela conclusão dos trabalhos do Processos de les Revalidação de Diploma, sejam realizados por servidores da Fundação Unirg, dispensando a realização de Processo Seletivo para a contratação de pessoal que não seja servidor.

É de ciência deste Vereador que há na Universidade Unirg, profissionais capacitados para a formação da comissão que avalia os Processos de Revalidação de Diplomas.

Desta forma, faz-se desnecessária a abertura de processo seletivo para a contratação de terceiros para a formação da comissão, devendo a Fundação priorizar e valorizar a mão de obra interna, pois promover valorização profissional proporciona aos profissionais e à Universidade um maior engajamento e aumenta o desempenho nos serviços prestados.

Ademais, a abertura de processo seletivo para contratação de terceiros. retira da Universidade e do Município o giro econômico que a contratação interna promoveria.

Gabinete do Vereador aos 22 de março de 2023.

IVANILSON MARINHO **VEREADOR - SD**

Débora Ribeiro

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO. www.gurupi.to.leg.br